-« W"RE"Q% &

Y

o A
g s
- g
% g
% REPUBLIKA E SHQIPERISE

% &
Wyns o MINISTRIA E ARSIMIT, SPORTIT DHE RINISE
MINISTRI

Nr/BOl/ Prot. Tirang, mézﬁ . /_'6 2018

UDHEZIM
NR.-? ff ,DATEZ_é k /_Z/.ZOIS

PER

DATAT DHE ORGANIZIMIN E PROVIMEVE TE MATURES SHTETERORE 2019

N& mbéshtetje té nenit 102 t& Kushtetutés s&¢ Republikés sé Shqipérisé dhe té nenit 26, pika 2,

germa “a”, t& ligjit nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar né Republikén e Shqipérisé”,
i ndryshuar,

UDHIZOJ:

1. Léndét dhe datat pér provimet e Maturés Shtetérore 2019 t& jené:

a) Gjuhg e huaj 07 gershor 2019
b) Gjuhé shqipe dhe letérsi 12 gershor 2019
c) Matematiké 17 gershor 2019
d) Provimi me zgjedhje 24 gershor 2019

2. Administrimi i provimeve t& Maturés Shtetérore 2019, bazohet né Rregulloren e Maturés
Shtetérore 2019, miratuar me Urdhrin nr.780, daté 23.11.2018, t€ ministrit t& Arsimit,
Sportit dhe Rinisg.

3. Drejtoria e Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit t& Arsimit, Sportit dhe Rinisé né
MASR dhe Qendra e Shérbimeve Arsimore, t&€ pércaktojné testin pér secilin provim t&
Maturés Shtetérore .

4. Provimet e detyruara dhe me zgjedhje t&¢ Maturés Shtetérore 2019:
4.1 Fillojné né orén 10:00.
4.2 Provimet e detyruara dhe me zgjedhje zgjasin 2 oré e 30 minuta.

4.3 Testet e provimeve té detyruara dhe me zgjedhje hartohen, administrohen dhe
vlerésohen nga QSHA-ja.

Adresa: Rruga e Durr&sit
Nr. 23, AL 1001, Tirané
website: www.arsirai.gov.al



4.4 Testi pér secilin nga provimet e detyruara dhe me zgjedhje vlerésohet me 60 piké
maksimale.

4.5 Maturantét/kandidatét q& rezultojné mbetés né provimet e Maturés Shtetérore
2019, rijapin provimet né sesionin e dyté.

5. Institucionet arsimore vendore, pérgjegjése pér arsimin parauniversitar, t& marrin nga
shkollat listat e maturantéve mbetés té vitit shkollor 2018-2019, dhe brenda datés 5
gershor 2019, t’i pasqyrojné ato né sistemin elektronik Matura online, sipas udh&zimit
pérkatés. Listat e maturantéve mbetés t& dérgohen né QSHA, né format t& printuar dhe
elektronik.

5.1 Drejtorité e shkollave njoftojné maturantét mbetés, q¢ t&€ mos paraqgiten né
provimet e Maturés Shtetérore 2019, pa likuiduar mé& paré€ provimet e klasés.

5.2 Organizimi i konsultimeve me maturantét t€ kryhet sipas procedurave t&
pércaktuara né Urdhrin e ministrit t€ Arsimit dhe Shkencés nr. 121, daté
25.02.2011, “Pér organizimin e konsultimeve né ndihmé t€ nxénésve maturant&”.

5.3 Testi i provimit “Gjuhé dhe letérsi italiane” (Lingua e literatura italiana) pér
seksionet dygjuhéshe shqiptaro-italiane pérgatitet nga Ministria e Arsimit e
Republikés s¢ Italis¢ dhe provimi zhvillohet mé daté 24 maj 2019, né shkollat
pérkatése.

5.4 Testi i provimit “Gjuhé frénge (DELF B2 scolaire) pér seksionet dygjuhéshe
shqiptaro-franceze pérgatitet nga Ambasada Franceze dhe provimi zhvillohet mé
daté 24 maj 2019, né& shkollat pérkatése.

5.5 Térheqja e testeve t& provimeve t& Maturés Shtetérore 2019 b&het sipas grafikut
té hartuar nga QSHA-ja dhe t&€ miratuar nga MASR-ja. Pérfagésuesit e Postés
Shqiptare térheqin né QSHA materialet e provimit, njé dit¢ para zhvillimit t&
provimit pérkatés. Materialet e provimit paketohen pér ¢do gendér mé vete.
Shpérndarja dhe grumbullimi i materialeve t& provimit b&het mbéshtetur né
Rregulloren e Maturés Shtetérore 2019, né Republikén e Shqipérisé.

5.6 Provimet kombétare té Maturés Shtetérore 2019 zhvillohen né gendrat e
provimeve t& pércaktuara nga Komisioni i Maturés Shtetérore né institucionet
arsimore vendore pérgjegjése pér arsimin parauniversitar, mbéshtetur né
Rregulloren e Maturés Shtetérore 2019, né Republikén e Shqipérisé.

6. Ngarkohen pér zbatimin e kétij Udh&zimi, Sekretari i Pérgjithshém, Drejtoria e
Pérgjithshme e Politikave dhe Zhvillimit t& Arsimit, Sportit dhe Rinis€, Qendra e
Shérbimeve Arsimore, Instituti i Zhvillimit t& Arsimit, institucionet arsimore vendore,
pérgjegjése pér arsimin parauniversitar dhe institucionet arsimore.

Ky Udhézim hyn né fuqi pas botimit né “Fletoren Zyrtare”.
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